
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 81  del Reg. 
 

Del 27.04.2020 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DETERMINA  A CONTRARRE, IMPEGNO SPESA 

ED AGGIUDICAZIONE, AI SENSI  DELL'ART.  36  

COMMA 2) LETTERA B) E DEL COMMA 6 DEL 

D.LGS.  N.  50/2016 COME MODIFICATO DAL 

D.LGS. N. 56/2017 E DALLA  LEGGE  N.  55/2019 

(SBLOCCA CANTIERI), DEL 'SERVIZIO 

ANNUALE DI CONTROLLO DELLE ACQUE 

DESTINATE AL CONSUMO UMANO (CON   

OPZIONE   DI  RIPETIZIONE  DEL  CONTRATTO  

AI  SENSI DELL'ART.  63  COMMA  5  DEL D.LGS. 

N. 50/2016 E S.M.I.)' - CIG: ZBB2CA2781    
 

 
 

 

 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 

URBANISTICA  

 

N. 81 del 27.04.2020 

N. 136 Del 27.04.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DETERMINA  A CONTRARRE, IMPEGNO SPESA ED 

AGGIUDICAZIONE, AI SENSI  DELL'ART.  36  COMMA 2) LETTERA 

B) E DEL COMMA 6 DEL D.LGS.  N.  50/2016 COME MODIFICATO 

DAL D.LGS. N. 56/2017 E DALLA  LEGGE  N.  55/2019 (SBLOCCA 

CANTIERI), DEL 'SERVIZIO ANNUALE DI CONTROLLO DELLE 

ACQUE DESTINATE AL CONSUMO UMANO (CON   OPZIONE   DI  

RIPETIZIONE  DEL  CONTRATTO  AI  SENSI DELL'ART.  63  

COMMA  5  DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.)' - CIG: ZBB2CA2781    

 

L'anno duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di aprile nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO che risulta in scadenza il rapporto contrattuale intercorrente tra questo Comune e il Laboratorio IDROLAB 

CONSULT SAS DI ROMANO ANTONIO & C., per lo svolgimento del “Servizio controllo acque destinate al 

consumo umano”; 

VISTI, in relazione al suddetto servizio, gli elaborati tecnici predisposti in data 10/02/2020 

dall’ufficio Patrimonio e Manutenzione, giusta Nota prot. n. 1409 del 10/02/2020, costituiti dai seguenti allegati: 

- Relazione - Costo servizio; 
- Elenco punti prelievo; 
- Condizioni per l’esecuzione del servizio; 

ATTESO: 

- che i suddetti elaborati prevedono una spesa di € 11.025,75 più € 2.425,67 per IVA al 22%, per 
un importo complessivo di € 13.451,42; 

- che trattandosi di elaborati attinenti a servizio di pubblica utilità, essenziale e di carattere 
continuativo gli stessi non necessitano di alcun parere di Organi e/o Enti esterni 
all'Amministrazione Comunale; 

- che detti atti corrispondono alla normativa vigente in materia; 

PRESO ATTO: 

- che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 32 del 17/02/2020, ha assegnato le suddette 
risorse finanziarie al Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione, per le finalità di 
cui all’oggetto; 



 

 

 

 

- che pertanto, occorre procedere con l’urgente espletamento delle nuove procedure di gara 
per garantire la continuità del servizio in argomento, la cui inammissibile interruzione 
causerebbe un danno patrimoniale certo e grave per l’Ente, con conseguenze di natura 
igienico-sanitaria, disservizi per gli utenti serviti e criticità per la salute pubblica; 

RILEVATO pertanto che occorre provvedere con estrema urgenza al relativo impegno di spesa, nonché alla scelta del 

contraente ed all’affidamento del servizio in argomento; 

VISTO l’articolo 192, comma1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito dall’art.  1, comma 4, del decreto-

legge 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1 della legge 30 luglio 2004, n. 191, il quale 

dispone quanto segue: 

“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 

utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della 

Repubblica 4 aprile 2002, n. 101”; 

VISTA la circolare del 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avente ad oggetto “Decreto 

Legge 12 luglio 2004, n. 168 – Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”, nella quale si chiarisce che 

“per i beni e servizi oggetto di convenzione è possibile procedere in maniera autonoma solamente previo confronto con 

i parametri qualità e prezzo offerti nelle convenzioni medesime. Mentre, per i beni e servizi non disponibili in regime di 

convenzione, possono essere utilizzate le normali procedure di approvvigionamento previste dalla vigente normativa in 

materia contrattuale”. 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni, servizi e lavori, modificata dal D.L. 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 

committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 

449, legge n. 296/2006); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni, servizi e lavori 

sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 

52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 

VERIFICATO che nella piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), istituito ai sensi 

dell'art. n 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 05 Ottobre 2010, n° 207, 

esiste un bando attivo attinente l'intervento in oggetto, denominato “SERVIZI/Servizi di Monitoraggio Ambientale e 

Sanitario”; 

CONSIDERATO che: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del “Servizio annuale di controllo delle acque destinate al consumo umano 

(con possibilità di ripetizione del servizio ai sensi dell'art. 63 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)”; 

- il contratto sarà stipulato in forma telematica mediante scambio di lettere commerciali firmate digitalmente 

all’interno della piattaforma elettronica del MEPA; 

- le clausole ritenute essenziali sono indicate nel preventivo di spesa esecutivo (e relativi allegati tecnici), che faranno 

parte integrante e sostanziale del suddetto contratto telematico; 

CONSIDERATO: 

- che l’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla 

Legge n. 55/2019, recita testualmente: “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; b) per affidamenti di importo pari o superiore a 

40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, 

mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le 



 

 

forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in 

amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura 

di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei 

soggetti invitati”; 

- che l’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla Legge n. 

55/2019, recita testualmente: “6. Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni 

appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero 

dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 

mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 

- che pertanto l’appalto del servizio in oggetto può essere affidato con le modalità di cui all’art. 36, comma 2 lettera 

b) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- che pertanto nel caso in esame è possibile procedere all’affidamento mediante Richiesta di Offerta sul MEPA 

(RdO), previa indagine competitiva/valutativa informale con negoziazione con 5 operatori economici qualificati 

(sul Bando denominato “SERVIZI/Servizi di Monitoraggio Ambientale e Sanitario”), da affidare con il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2, 4 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed 

in ultimo dalla L. n. 55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri), senza la verifica della soglia di anomalia dell’offerta ai 

sensi del comma 8 dell’art. 97 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

CONSIDERATO che tale modalità di affidamento si giustifica in ragione: 

- della esigua entità dell’affidamento del servizio in oggetto (poco più di € 10.000,00); 

- dello snellimento ed efficacia del procedimento amministrativo nell’ottica della logicità e proporzionalità degli atti 

da adottare; 

- della riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

- della facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi online;  

- della possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  

- dell’eliminazione dei supporti cartacei; 

- dell’urgenza dell’appalto del servizio in argomento stante l’imminente scadenza del contratto in essere; 

- dell’attuale stato di criticità derivante dai gravi effetti socio-economici e finanziari causati 
dall’emergenza sanitaria ed epidemiologica da COVID-19; 

ATTESO che per la procedura in argomento è stato generato dalla piattaforma telematica dell’ANAC il seguente CIG: 

ZBB2CA2781; 

PRESO ATTO: 

- che questo Ente, per l’affidamento del servizio annuale in argomento, ha espletato preliminarmente un’indagine di 

mercato valutativa/competitiva informale con negoziazione sulla piattaforma MEPA (RDO n. 2546398 del 

06/04/2020) invitando i seguenti 5 operatori economici individuati fra le ditte accreditate sul MEPA al Bando 

denominato “SERVIZI/Servizi di Monitoraggio Ambientale e Sanitario”: 

 

- che in data 24/04/2020 alle ore 11,30 e seguenti si è proceduto con l’esame delle offerte presentate sulla piattaforma 

telematica MEPA, accertando che n. 3 operatori economici hanno regolarmente caricato la documentazione 

amministrativa e l’offerta economica; 

 



 

 

 

 

- che l’operatore economico ditta STUDIO CHIMICO PELORITANO (P. IVA  03415410830) con sede Via 

MESSINA (ME) S.S 114 sn - 98135 Km 4,800 Complesso Eucaliptus, ha offerto, entro il termine (ore 23:59 del 

21/04/2020), il miglior ribasso percentuale, pari al 52,125% (Identificativo Univoco dell’Offerta: 6234211); 

- della regolarità contributiva del suddetto operatore economico Richiesta DURC online INAIL_18643540 con 

scadenza in data 29/04/2020; 

- che pertanto si può procedere all’affidamento del servizio in argomento al suddetto operatore economico ai sensi 

l’art. 36, comma 2, lett. b) e del comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e 

dalla Legge n. 55/2019, per l’importo contrattuale pari a € 5.278,58 (compresi i costi della sicurezza aziendali 

indicati in € 500,00) al netto del ribasso d’asta del 52,125% offerto, più IVA al 22,00% pari a € 1.161,29, per un 

importo complessivo pari a € 6.439,87; 

DATO ATTO: 

- che con decreto legge 17/03/2020 n. 18 art. 107 (pubblicato sulla GURI n. 70 del 
17/03/2030), il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato 
prorogato al 31/05/2020; 

- che il Bilancio di Previsione 2020/2021 non è stato ancora approvato, pertanto, dal 
01.01.2020, vige l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 commi 1 e 3 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.. 

- che il Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
Deliberazione di n. 20 del 26/07/2019; 

- chela spesa in oggetto risulta indifferibile ed urgente ai sensi del comma 2 del disposto 
dell’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. (gestione provvisoria), al fine di evitare un 
danno patrimoniale certo e grave per l’Azienda, con conseguenze di natura igienico-
sanitaria, disservizi per gli utenti serviti e criticità per la salute pubblica; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla 

GURS n. 22 del 24/05/2016); 

 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 
26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 
Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per 

effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate in 

ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

 la Legge Regionale n. 30/2000; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

 la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 la L.R. n. 12/2011; 

 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 
e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 



 

 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti: 

 DI PROCEDERE, per l’affidamento del servizio in oggetto, utilizzando le modalità di cui dell’art. 36, comma 2 lett. 

b) e comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla Legge n. 55/2019, 

previa indagine di mercato competitiva/valutativa informale con negoziazione condotta sulla piattaforma MEPA con 

5 operatori economici accreditati al Bando denominato “SERVIZI/Servizi di Monitoraggio Ambientale e Sanitario” 

(RDO n. 2546398 del 06/04/2020), da affidare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2, 4 e 5 

del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla L. n. 55/2019 (Decreto Sblocca 

Cantieri), senza la verifica della soglia di anomalia dell’offerta ai sensi del comma 8 dell’art. 97 del suddetto D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. 

 DI AFFIDARE il “Servizio annuale di controllo delle acque destinate al consumo umano (con possibilità di 

ripetizione del servizio ai sensi dell'art. 63 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)”, all’operatore economico ditta 

STUDIO CHIMICO PELORITANO (P. IVA  03415410830) con sede Via MESSINA (ME) S.S 114 sn - 98135 Km 

4,800 Complesso Eucaliptus, ha offerto, entro il termine (ore 23:59 del 21/04/2020), il miglior ribasso percentuale, 

pari al 52,125% (Identificativo Univoco dell’Offerta: 6234211); 

 DI DARE ATTO che l’importo contrattuale ammonta ad € 5.278,58 (compresi i costi della sicurezza aziendali 

indicati in € 500,00) al netto del ribasso d’asta del 52,125% offerto, più IVA al 22,00% pari a € 1.161,29, per un 

importo complessivo pari a € 6.439,87; 

 DI DISIMPEGNARE l’importo di € 7.011,55, derivante dal ribasso d’asta offerto in sede di gara; 

 DI DARE ATTO che all’indagine di mercato valutativa/competitiva informale con negoziazione, espletata 

preliminarmente all’aggiudicazione in oggetto, sono stati invitati i seguenti n. 5 operatori economici iscritti sulla 

Piattaforma MEPA al Bando denominato “SERVIZI/Servizi di Monitoraggio Ambientale e Sanitario”: 

 

 DI IMPEGNARE l’importo complessivo pari ad € 6.439,87, che trova copertura al Capitolo N°1467/1 Titolo 1  - 

Missione 9 - Programma 4 - <<Spese funzionamento servizio idrico>> del redigendo Bilancio di Previsione 

2020/2022 (per quanto a €.2.683,25 esercizio finanziario 2020 e per quanto ad €.3.756,62 esercizio finanziario 

2021); 

 DI DARE ATTO che i rapporti con l’operatore economico aggiudicatario saranno formalizzati tramite piattaforma 

MEPA e che la forma contrattuale che regola il rapporto fra le parti sarà quella generata dalla stessa piattaforma 

telematica (con i relativi allegati tecnici), che verrà stipulata attraverso sottoscrizione digitale; 

 DI DARE ATTO che il suddetto contratto verrà stipulato dopo la verifica del possesso di tutti i requisiti di legge in 

capo al suddetto operatore economico (così come dichiarati dallo stesso in fase di gara con il DGUE), ai sensi 

dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla L. n. 55/2019; 

 DI DARE ATTO che stante l’imminente scadenza dell’attuale contratto relativo alla gestione del servizio in oggetto, 

con la presente determinazione si dispone l’avvio dell’esecuzione del presente contratto in via di urgenza ed 

anticipata ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo 

dalla L. n. 55/2019 ed ai sensi dell’art. 19 comma 3 del D.M. 49/2018, affinché il nuovo operatore economico 

affidatario, nello scrupoloso rispetto di tutti gli atti di gara, possa garantire la continuità del servizio in argomento, la 

cui inammissibile interruzione causerebbe un danno patrimoniale certo e grave per l’Ente, con conseguenze di natura 

igienico-sanitaria, disservizi per gli utenti serviti e criticità per la salute pubblica; 

 DI DARE ATTO che l’avvio dell’esecuzione del presente contratto in via di urgenza ed anticipata non comporta 

nessun diritto di rimborso spese a favore dell’operatore economico aggiudicatario; 



 

 

 

 DI TRASMETTERE la presente determinazione all’operatore economico ditta STUDIO CHIMICO PELORITANO 

PEC: studiochimicopeloritano@pec.it ed al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per i conseguenti 

adempimenti di competenza; 

 DI DARE ATTO che il suddetto operatore economico, contestualmente all’avvio del servizio in oggetto, resta 

obbligato a stipulare una garanzia definitiva (sotto forma di cauzione o fideiussione), nel rispetto delle disposizioni 

di cui all’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse 

previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n. 190/2012 per le quali è fatto obbligo di 

astensione dal procedimento di che trattasi. 

 DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e la ditta 

destinataria del presente provvedimento. 

La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e resta affissa 

all'albo on ine per gg. 15 consecutivi nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione 

Trasparente". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 
Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

Patrimonio e Manutenzione 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 27.04.2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIGLIA SILVANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  27.04.2020   al  12.05.2020 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 27.04.2020 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


